

B.A. EXAMINATION, 2025

HISTORY

3rd Year, 2nd Semester

Subject Code : CBCS/Hist//UG/DSE/6.4.1

(SOCIAL AND POLITICAL FORMATIONS IN NORTH EAST INDIA)

(FROM CE 1228-1947)

Time : Two Hours

Full Marks : 30

Answer *any three* questions taking one from each group

All questions carry equal marks

Group - A

1. Explain how Burunji literature and archaeological sources aid in the reconstruction of the Ahoms political history. 10
2. Examine how the power of the Ahom Kingdom was consolidated under King Suhungmung (1497–1593). 10
3. How the Moamaria rebellion caused the Ahom empire to fall and paved the way for the Anglo-Burmese war. 10

Group - B

4. Examine the ethnic origin of the Koch people and outline the key developments in the early political history of the Koch dynasty. 10
5. What is the historical significance of the restoration of the Ahom monarchy by the British authority, and how did it lead to the eventual annexation of Upper Assam by the British East India Company? 10
6. Examine the history of Assam's anti-British resistance movement from the 1900s to India's independence. 10

প্রত্যেক বিভাগ থেকে অন্তত একটি করে প্রশ্ন নিয়ে তিনটি প্রশ্নের উত্তর দাও।

সব প্রশ্নের মান সমান।

বিভাগ - ক

- ১। বুরঞ্জি সাহিত্য ও প্রত্নতাত্ত্বিক উপাদান কীভাবে অহমদের রাজনৈতিক ইতিহাস পুনর্গঠনে সহায়তা করে, ব্যাখ্যা কর। ১০
- ২। রাজা সুহনমুঙ্গ (১৪৯৭-১৫৯৩)-এর শাসনকালে অহম সাম্রাজ্যের ক্ষমতা কীভাবে সুদৃঢ় হয়েছিল তা বিশ্লেষণ কর। ১০
- ৩। মোয়ামারিয়া বিদ্রোহ কীভাবে অহম সাম্রাজ্যের পতনের কারণ হয়েছিল এবং এটি কীভাবে ইঙ্গ-বর্মী যুদ্ধের সূত্রপাত ঘটিয়েছিল? ১০

বিভাগ -খ

- ৪। কোচ জনগোষ্ঠীর জাতিগত উৎস বিশ্লেষণ কর এবং কোচ রাজবংশের রাজনৈতিক ইতিহাসের প্রাথমিক পর্বের সংক্ষিপ্ত বিবরণ দাও। ১০
- ৫। ব্রিটিশ শাসকদের দ্বারা অহম রাজতন্ত্রের পুনঃস্থাপনের ঐতিহাসিক গুরুত্ব কী ছিল এবং এটি কীভাবে ব্রিটিশ ইস্ট ইণ্ডিয়া কোম্পানীর দ্বারা “আপার” আসামের চূড়ান্ত অধিগ্রহণের দিকে পরিচালিত করেছিল? ১০
- ৬। ১৯০০ সাল থেকে ভারতের স্বাধীনতা অর্জন পর্যন্ত আসামের ব্রিটিশ বিরোধী প্রতিরোধ আন্দোলনের ইতিহাস বিশ্লেষণ কর? ১০

★ ★ ★